
 

第 10 回 東北抗菌化学療法研究会 

 

 

 

 

 

 

日時：2024 年 6 月 8 日（土）15 時 30 分～17 時 40 分 
会場：TKP ガーデンシティ仙台 「ホール３０B」  

宮城県仙台市青葉区中央 1-3-1 AER 30 階   TEL 022-204-1036 

 
 

【Opening Remarks】15：30～15：35  鈴木 博也先生 東北大学病院 薬剤部 副薬剤部長 

 

【症例検討】 15:35～16:35（各 30 分）  

座長： 藤村 茂先生 東北医科薬科大学大学院薬学研究科 臨床感染症学教室 教授 

症例１）  『 Candida 血症に続発した血流感染の症例 』  

菊地 未由先生 東北労災病院 薬剤部 

症例 2）  『 Corynebacterium striatum による 

熱傷創二次感染の抗菌薬選択に関わった症例 』  

千葉 僚先生  東北大学病院 薬剤部 

 

【特別講演】 １6:35～17:35 （60 分） 

座長： 藤村 茂先生 東北医科薬科大学大学院薬学研究科 臨床感染症学教室 教授 

演題：  『感染症診療の基本と実践 ー現場に即した治療を考えるー』 

演者：  松本 哲哉先生 国際医療福祉大学医学部 感染症学講座 主任教教授 

 

【Closing Remarks】17：35～17:40   中居 肇先生 大館市立総合病院 薬剤科 薬剤部長  

 

※MSD㈱は、講演会までの共催をさせて頂きます。 

 

【確認試験】17:40～17:50 

 
 
※＜単位取得＞日本化学療法学会 抗菌化学療法認定薬剤師制度 2 単位 (申請中) 

日本病院薬学認定薬剤師制度認定単位研修領域Ⅳ‐2 1 単位（申請中） 

 

※日病薬非会員の方で研修単位が必要な方は、事前に HOPESS に登録をお願いします。 

※講演開始後 15 分以降の入室、終了後にキーワードの入力がない場合は研修単位が発行されません。 

※キーワードを複数回アナウンスするので控えてください。 

 

※当日は会費として 1000 円徴収させていただきます。 

※当日は軽食をご用意しております。つきましては先生の所属するご施設の院内規定等をご確認いただき、  

必要な手続き等がございましたらお取りくださいますようお願い申し上げます。 

※本会におきましては旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。 

 

共催 東北抗菌化学療法研究会 宮城県病院薬剤師会 MSD 株式会社 
 

 

当研究会は、感染対策の観点から参加人数を把握するため、事前登録をお願いしております。 
ご参加の際はこちらのアドレス yukari.ota@merck.com(秋葉)または担当 MR へご連絡下さい。 
個人情報は当講演会の連絡のみに使用し、他の目的には一切使用しません。 
また状況により開催を中止させて頂く場合もございます。ご理解賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 



プライバシー・コレクション・ステートメント 

東北抗菌化学療法研究会、宮城県病院薬剤師会、MSD 株式会社（以下「当会合主催者」といいます）

は、ご提供いただいた情報及び参加時の受講記録（ログ情報）を、本会の運営・管理の目的のために利

用します。 

●当会合主催者が適法に保有している皆さまの他の個人情報がある場合、それらの情報と今回入力い

ただいた情報を組み合わせて上記の目的のために利用することがあります。 

●当会合主催者は、上記の目的を遂行するために必要な限り皆さまの個人情報を保有します(より長期

間の保存を法令で求められる場合は法令に則った期間保有します)。 

●当会合主催者は、皆さまの個人情報を、法令に則って、国内外の当社の関連会社、個人データの共同

利用先、業務委託先に開示することがあります。 

●東北抗菌化学療法研究会 宮城県病院薬剤師会が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立

てる方法、その他個人情報の取り扱いについて詳しく知りたい場合は各医療関係団体にお問い合わせ

ください。 

●MSD 株式会社が保持している個人情報の開示・修正や苦情を申し立てる方法、その他個人情報の取

り 扱 い に つ い て 詳 し く 知 り た い 場 合 、「 プ ラ イ バ シ ー ・ ポ リ シ ー 」

（https://www.msdprivacy.com/jp/jp/index.html) をご参照ください。 

実施責任者：MSD 株式会社 松尾 和義 

 

 

 

 


